CXXVI.—*Bernardus Sancti Valerici, Lettholdus et Engelbertus muros subeunt*

Primus in his stricto juvenis præfulgurat ense,

A Gloria militiæ, generis quoque gloria clari.
Bernardus, te sancte vocans Valerice patronum,
A quo et cognomen simul, agnomenque trahebat:
Vos tamen in muris reperitque doletque repertos
Nobile par fratrum Lettholde, secuteque fratrem
Engelberte ortu scansuque secunde priorem:
Quos scala in muros in scalam Flandria misit:
Mœnia partiti discurrunt, ille per Eurum,
Fratres per Zephyrum: laniant laniataque trudent:
Corpora quaque ruunt, fragor hos sequitur, fragor
[illum.

Prima tamen cervix humeros quæ cæsa reliquit,
Cædiferam sensit dextram: quæ tertia repsit,
Stabat adhuc truncus, cum jam galeatus ad ima
Deciderat vertex: at mox hunc ille secutus,
B Et cæsus calcem est expertus, et integer ensem
Sed jam crudescit bellum, jam crebrior arces
Irrumpit populus, veterem jam mœnia civem
Indignata novo superante, stupent gravitatem
Plantæ victricis; quod dura quod improba cursus
Prægravis inculcet, rapida involet, horrida pulset.

CXXVII.—*Urbs capitur.*

Ergo fugam trepidi satis aspernata coloni
Excutiunt tremulas transverso vertice plantas,
Victori assultant; admissus victor inerte
Plebe levat pressos; assultus, præmia, muros,
Ascensus avidæ graduum penuria gentis
Vota morabatur, vicinum limen aditur,
Frangitur, atque humeris pulsato cardine solis
C Mox Josaphatæ patuerunt robora portæ,
Ergo ubi claustra patent, cuncta aspirant, nihil ob-
[stat.

Huc, illuc, dextra, læva, sursum atque deorsum;
Per sata, per dumos, per tecta, per arva, per hortos
Dissiliunt, interficiunt, rapiunt, populantur.
Hic pecus, ille domum; pars aurum, pars orichal-
[cum,

Falsa decepti specie, fulvoque nitore;
Plurimus argentum, quidam gemmas, alii ostrum;
Servos nonnulli, cursim omnia et omnia raptura.
Ut tamen in vulgo fert fabula, qua sua cuique
Est prurigo gravis, prior illuc involat unguis.
Sic modo posthabitis ornatibus ambitiosis,
D Quo sua quemque rapit penuria, sistitur illic:
Esuriens furno non esurit arma reperto,
Nec sitiens unda sitit æra pecusve reperta.
Tecta subit læsus, ruit ad velamina nudus;
Ad calices bibulus, ad opes festinat avarus.
Sternere nobilitas, vulgus spoliare laborat:
Miles cæde rubet, dux exhortatur et urget.
Hinc ambo validi, comites ambo, ambo Roberti,
Hic Normannorum comes, ille Flandrigenarum,
Duxque Godefridus bello celeberrima virtus,
Illinc magnanimus sancti comes Ægidianus
E regione ruens vicinas scanderat arces,
Et quam Davidicam vocat incola, cinxerat armis,
Non sine multorum nece præcipiti refugarum,
Quos fuga de muris ad asylum traxerat arcis.

CXXVIII. — *Tancredus.*

At Tancredus homo, qui non homo, sed leo, sed nec
Os oculosve leo, quin imo cor ipse leonis,
Ad majora furit; neuter quod somniet Ajax,
Non Hector, non Hectoreus superator Achilles
Audeat : hoc facile et pronum Wiscardida ducis
Curia templorum, nunc unius ante duorum,
Nunc tantum domini, prius et domini et Salomonis :
Hoc quidem adhuc gyrat latus, illud et auster ha-

[bebat,

Hæc spatiosa capax circumdata mœnibus altis,
Cardine tam gemino ferrata fugam atque timorem,
Horrorem, et bellum totam imo receperat urbem :
Hoc adamas ferrum, durum hoc, sed durior ille
Tancredus pulsat, confringit, conterit, intrat :
Cujus ad introitum fugit irrevocabile vulgus
Et Salomoniacæ quindeniformis latus aulae
Irumpunt; piger ense cadit, celer effugit ense,
Compos effugii portam obserat, obice fulcit,
Aut vitæ stabilis spes; aut mora quantula mortis
Ad Domini templum vertit se vertit, et ecce
Limina signifero patefiunt, culmina signo.

CXXIX. — *Templum spoliat.*

Stabat in excelso simulacrum fusile throno,
Scilicet argentum grave, cui vix sena ferendo
Dextera sufficiat fortis, vix dena levando.
Hæc ubi Tancredus præspectat, « Proh pudor! inquit,
Quid sibi vult præsens, quæ stat sublimis imago?
Quid sibi vult hæc effigies? quid gemma? quid au-

[rum?

Quid sibi vult ostrum? nam gemmis totus et ostro
Mahumet redimitus erat, radiabat et auro,
Forsitan hoc Martis, vel Apollinis est simulacrum :
Nunquid enim Christus? non hic insignia Christi,
Non crux, non sertum, non clavi, non latus hau-

[stum :

Ergo neque hic Christus, quin pristinus Antichristus,
Mahumet pravus, Mahumet perniciosus :
O si hujus socius nunc afforet, ille futurus
Jam meus hic ambos pes supprimat Antichristos.
Proh pudor! arce Dei potitur conviva barathri,
Vernaque Plutonis, Deus est operi Salomonis.
Corruat ergo citus, jam dudum corruat iste;
Statue superbus adhuc quasi nos quoque sorpsit

[ipse? »

Vix jussum fuerat, videas jam stare peractum
Milite nil jusso complente libentius isto.
Abripitur, trahitur, dirumpitur, obruncatur.
Materia carum, sed forma vile metallum,
Ergo diffictus de vili fit preciosus.

CXXX. — *Spolia distribuit militiæ.*

Interior paries per circuitum radiabat,
Argenti lamma quæ lata fere cubitalis,
Ad spatium longum densa ad quasi pollicis am-
[plum,
Ducebat longos sinuosa per atria gyros,
Pondus erat lammæ quasi septem millia marcæ;
Hoc quasi segne jacens et inutile traxit in usum
Vir sapiens : hinc et famulos armavit inermes,

A Hinc revestivit nudos, et pavit egentes
Hinc quoque militiæ numerum quam sola voluptas
Auxit, et externis sua fulsit signa manipulis.
Sub gemmis paries, sub gemmis multa columna,
Multa sub argento latebat, multa sub auro.
Insignis fabricæ decus, ars celebranda per orbem,
Materies oculis solamen deliciosis.
Tanquam conspectum fugiens, lucemque perosa
Talibus involucris obducta, sub ære latebat.
Reddidit ergo diem, longo jam carcere clausis,
Et tenebras passis Tancredi gratia signis :
Inque vacans aurum esuriens laxavit egentum;
Marmora denudans, et Christi membra reformans